
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

UFFICIO URBANISTICA

N. Generale 600 del 22/09/2022
N. Settoriale: 226

OGGETTO AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  ISTRUTTORIA  DELLE  RICHIESTE  DI  AUTORIZZAZIONE
ALLO  SCARICO  FUORI  DALLA  PUBBLICA  FOGNATURA  DI  ACQUE  REFLUE
DOMESTICHE  ED  ASSIMILATE  EX  L.R.20/2006  E  SS.MM.II.  -  CODICE  CIG:
ZD137D21D6

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 27/09/2022 al 12/10/2022.



Proposta di Determinazione n. 693 del 21/09/2022
Num. Generale: 600 Num. Settoriale: 226 del 22/09/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  ISTRUTTORIA  DELLE  RICHIESTE  DI  AUTORIZZAZIONE
ALLO  SCARICO  FUORI  DALLA  PUBBLICA  FOGNATURA  DI  ACQUE  REFLUE
DOMESTICHE  ED  ASSIMILATE  EX  L.R.20/2006  E  SS.MM.II.  -  CODICE  CIG:
ZD137D21D6

IL DIRETTORE DEL
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Premesso che:
 con l’entrata in vigore della L.R. 64/2001, in attuazione del D.Lgs 152/99, che subentrava alla Legge

n.319/76 ed alla Legge n.172/95, la regione Toscana individuava la competenza del Comune al solo
caso di reflui domestici e assimilati con recapito diverso dalla pubblica fognatura, di che ne è stato dato
atto con delibera di G.M.n.81 del 15/06/2006;

 per  l’espletamento  di  dette  attività  occorre  una  specifica  professionalità  abilitata  allo  svolgimento
diretto delle indagini e delle verifiche necessarie al fine della corretta istruttoria relative alle richieste di
autorizzazioni allo scarico di acque reflue domestiche fuori dalla pubblica fognatura nonché al fine di
poter esercitare un efficace controllo di tutta l’attività attinente la materia in parola;

 tra il personale di questa Amministrazione non ci sono professionalità abilitate allo svolgimento delle
attività di cui al punto precedente;

Rilevato che si rende necessario, per quanto sopra illustrato, procedere all’affidamento del servizio
incaricando soggetti qualificati in possesso dei requisiti professionali per lo svolgimento della consulenza di
cui trattasi;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.23-ter,  comma  3  della  legge  n.114/2014,  così  come  modificato
dall’art.1 comma 501, lett. B) della Legge n.208/2015, i Comuni possono procedere autonomamente per gli
acquisti di beni e servizi e lavori di valore inferiore ad €.40.000,00, come nella fattispecie;

Vista  la  disciplina derogatoria  introdotta dall’art.1,  comma 2,  lett a) del  D.L  n.76/2020,  convertito con
modificazioni  dalla  legge  n.120/2020,  così  come  modificato  dal  D.L.  n.  77/2021,  convertito  con
modificazioni dalla legge n.108/2021, che prevede che per i servizi e le forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria  e  architettura  e  le  attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  139.000,00,  le  stazioni
appaltanti procedano mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i;

Visto l’art. 1, comma 3, lett a) del D.L.n.76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n.120/2020  così
come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla legge n.108/2021, che stabilisce che
gli  affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrattare, o atto equivalente, che
contenga gli elementi descritti all’art.32, comma 2, del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i, ossia contenga, in modo
semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il
possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti;

Richiamato il regolamento disciplinante gli “ affidamenti diretti adeguatamente motivati” approvato con
Deliberazione di C.C. n. 24 del 09.06.2020;



Proposta di Determinazione n. 693 del 21/09/2022
Num. Generale: 600 Num. Settoriale: 226 del 22/09/2022

Vista la deliberazione ANAC n.899 del 17 ottobre 2018 nella quale si afferma che: “… per i contratti
di  valore  inferiore  ai  40.000 euro è  possibile  procedere  tramite  affidamento diretto anche senza alcun
confronto  competitivo  tra  due  o  più  imprese,  purché  la  stazione  appaltante  adotti  una  determina  a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti (art.32, comma 2 e art.36 comma 2, lett.a)
D.lgs.n.50/2016) …”;

Vista la sentenza del TAR Puglia n.1814 del 06/12/2018, di tenore analogo alla delibera ANAC citata;

Vista la vigente normativa in materia di forniture e servizi della P.A., che prevede la possibilità di
affidamenti di importi inferiori ad €.5.000,00 anche senza l’utilizzo di procedura telematica;

Dato atto che è stata svolta un’indagine esplorativa preliminare tra i seguenti professionisti e studi
professionali con tecnici abilitati a svolgere tale incarico:

 Dott.ssa Geologa Rita Nardi – Castelnuovo Val di Cecina (PI)
 Dott. Geologo Marco Cugini – Pomarance (PI);

Dato atto che è pervenuta una sola offerta economica presentata dalla Dott.sa Geologa Rita Nardi,
assunta al protocollo dell’Ente in data 19/09/2022, n.9396, per un importo di €.100,00 per ogni istruttoria
oltre IVA e Contributo Previdenziale;

Ritenuto di affidare la consulenza di cui trattasi alla ditta Dott.sa Geologa RITA NARDI con sede in
Via  Del  Convento,  13  -  56041  Castelnuovo  Val  di  Cecina  (PI)  (c.f.:  NRDRTI69M71B509L  -  P.IVA:
02289680502), ritenendo l’offerta in linea con il mercato;

Dato atto che l’importo complessivo di €.1.903,20 trova copertura finanziaria al Capitolo 249900 del
bilancio di previsione anni 2022-2024, esercizio 2022;

Ravvisata l’opportunità di dare alla presente valore contrattuale;

Ritenuto di  procedere in  ogni  caso,  anche se  non necessario,  alla  pubblicazione della  presente
determinazione sul  sito  internet  del  Comune di  Pomarance,  anche ai  fini  di  adeguata conoscibilità  del
contenuto, prima di dare esecuzione alla stessa, ai sensi del Regolamento Comunale di Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi – Integrazione – Disciplina degli incarichi di studio, ricerca, consulenza e collaborazione;

Viste le disposizioni di cui all’art.3 della Legge n.136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari provenienti dalle PP.AA., secondo le quali il soggetto aggiudicatario è tenuto, pena la nullità
assoluta del contratto, oltreché a comunicare al contraente pubblico un numero di conto corrente dedicato
presso il quale accreditare i pagamenti relativi al contratto medesimo, anche a contrassegnare ogni uso del
denaro ricevuto con il numero di CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici relativamente
all’affidamento del servizio in questione;

Dato atto che trattandosi di un importo inferiore a €.150.000,00 non necessita operare verifiche ai
fini della vigente normativa antimafia, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art.83, comma e, lett.e) del
D.Lgs.n.50/2016;

Vista la legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia”; 

Dato atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali,  contro il presente provvedimento
possono  essere  proposte  le  azioni  innanzi  al  TAR  Toscana  ai  sensi  del  D.Lgs.n.104/2010  “Attuazione



Proposta di Determinazione n. 693 del 21/09/2022
Num. Generale: 600 Num. Settoriale: 226 del 22/09/2022

dell’art.44  della  legge  18/06/2009,  n.69  recante  delega  al  Governo  per  il  riordino  del  processo
amministrativo” nei termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto il ricorso straordinario al
presidente della  Repubblica,  per soli  motivi di legittimità,  entro 120 giorni  dalla  data di scadenza della
pubblicazione;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.31  del  D.Lgs.n.50/2016  ss.mm.ii.,  il  Responsabile  Unico  del
procedimento  per  l’affidamento  del  servizio  indetto  con  la  presente  determinazione  è  la  sottoscritta
Direttore del Settore Gestione del Territorio;

Atteso che:
 si rende necessario adempiere agli obblighi di pubblicazione con l’applicazione di quanto previsto dalle

disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.n.33/2016  degli  atti  relativi  a  questa  procedura  nella  sezione
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente;

 si rende necessario attestare l’inesistenza di posizioni in conflitto del sottoscritto anche potenziale, di
cui all’art.6bis della Legge n.241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione n.190/2012;

Visto il D.L.gs. n. 50 del 18/04/2016;

Visti gli articoli 107 e 109 del D.L.gs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del
30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi;

Visto l’art. 151 del D.Lgs.  18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”, in materia di competenze dei Responsabili dei Servizi;

Richiamato il decreto sindacale di nomina delle PP.OO. per l’anno 2022, n.22 del 31/12/2021 con il
quale  è  stata  confermata  l’attribuzione  temporanea  dell’incarico  di  posizione  organizzativa  del  Settore
Gestione del Territorio all’Arch. Roberta Costagli;

Vista la  Deliberazione di C.C. n.61 del  29/12/2021 con la quale è stato approvato il  bilancio di
previsione anni 2022 – 2021, esercizio 2022;

Vista la Deliberazione di G.C. n.13 del 03/02/2022 con la quale è stato approvato il PEG per l’anno
2022;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.
Lgs n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Decreto Legge n. 174/2012;

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa con quanto in essa contenuto quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2. Di affidare ai sensi dell’art.1 comma 2 lett a) del D.L n.76/2020, convertito con modificazioni dalla
legge n.120/2020,  così  come modificato dal  D.L.  n.  77/2021, convertito con modificazioni  dalla
legge n.108/2021 per i motivi espressi in narrativa e qui dati per richiamati “il servizio di istruttoria
delle  richieste  di  autorizzazione  allo  scarico  fuori  dalla  pubblica  fognatura  di  acque  reflue
domestiche ed assimilate ex l.r.20/2006 e ss.mm.ii.”, alla Ditta Dott.sa Geologa RITA NARDI con
sede in Via Del Convento, 13 - 56041 Castelnuovo Val di Cecina (PI) (c.f.: NRDRTI69M71B509L -
P.IVA: 02289680502) per l’importo di €.1.500,00 oltre CN al 4% pari ad €.60,00 ed IVA 22% per
€.343,20 per complessivi  €.1.903,20,  sulla  base dell’offerta allegata al  presente atto con valore
integrante e sostanziale sotto la lettera “A”.



Proposta di Determinazione n. 693 del 21/09/2022
Num. Generale: 600 Num. Settoriale: 226 del 22/09/2022

3. Di provvedere al finanziamento della  spesa complessiva relativa all’incarico professionale di  cui
trattasi, pari ad €.1.903,20 (CN e IVA incluse) al cap.249900 del bilancio di previsione 2022-2024,
così suddivisi:

- €.   634,40 - Esercizio 2022;
- €.1.268,80 - Esercizio 2023;

4. Di  dare atto che relativamente al  presente affidamento è stato assunto il  CIG come di  seguito
indicato:

Codice CIG: ZD137D21D6;
Descrizione del Codice CIG: Affidamento  del  servizio  di  istruttoria  delle  richieste  di
autorizzazione allo scarico fuori dalla pubblica fognatura di acque reflue domestiche ed assimilate ex
L.R.20/2006;
Importo richiesto del CIG:€.1.500,00
Procedura di aggiudicazione: Affidamento diretto.

5. Di dare atto che l’impegno di spesa viene assunto nei confronti della seguente ditta: 
Ditta Dott.sa Geologa RITA NARDI con sede in Via Del Convento, 13 - 56041 Castelnuovo Val di
Cecina (PI) (c.f.: NRDRTI69M71B509L - P.IVA: 02289680502), per un totale di €.1.903,20 (IVA e CN
incluse), che sarà il soggetto creditore;

6. Di dare atto che:
 I  rapporti tra le parti saranno regolati dal  presente atto da firmare digitalmente dalle parti

contraenti;
 Il Dott. Arch. Roberta Costagli viene individuato ai sensi dell’art.10 del D.Lgs.n.163/2006 quale

Responsabile Unico del Procedimento;
 Il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della

prestazione stessa;
 L’incarico  di  cui  trattasi  ha  per  oggetto  la  consulenza  tecnico  professionale  finalizzata  alla

predisposizione  delle  “Istruttorie  per  le  richieste  di  autorizzazione  allo  scarico  fuori  dalla
pubblica fognatura di acque reflue domestiche ed assimilate”;

 L’incarico  in  parola,  avrà  durata  di  2  (due)  ANNI  dall’aggiudicazione,  e  comunque fino alla
individuazione di un nuovo consulente;

 L’incarico sarà svolto sul territorio del Comune di Pomarance, presso il Settore Gestione del
Territorio posto in Pomarance, Via Roncalli, 38;

 I  requisiti minimi sono il possesso della Laurea in Geologia con abilitazione allo svolgimento
della professione ed iscrizione all’ordine professionale;

 E’  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  del  professionista  (In  atti  presso  il  Servizio
Urbanistica/Edilizia Privata);

 La prestazione dovrà essere ultimata entro e non oltre 15 gg. naturali e consecutivi dalla data
di consegna delle singole richieste; nel caso di mancato rispetto del termine sopraindicato, per
ogni giorno naturale consecutivo di ritardo nell’ultimazione della prestazione verrà applicata
una penale pari all’1 per mille dell’importo netto di affidamento;

 L’esigibilità della spesa sarà nell’esercizio anno 2022 e nell’esercizio anno 2023.

7. Di dare inoltre atto:
 Che questa Amministrazione provvederà agli adempimenti di cui alla Legge n.136 del 13 agosto

2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia“;

 Che la fattura elettronica emessa dovrà indicare:
Il Codice Univoco Ufficio (CUU): 8Q66D1;

 Che  il  Direttore  del  Settore  Bilancio  e  Finanze  provvederà  all’emissione  dei  mandati  di
pagamento nei termini di legge, dietro presentazione di regolare provvedimento di liquidazione



Proposta di Determinazione n. 693 del 21/09/2022
Num. Generale: 600 Num. Settoriale: 226 del 22/09/2022

emesso in seguito alla trasmissione di regolari fatture e previa acquisizione del DURC attestante
la regolarità contributiva dello Studio;

 Che nella  presente procedura saranno rispettati i  principi  di  riservatezza  delle  informazioni
fornite, ai sensi degli artt.13 e 14 del GDPR 2016/679 (General Data Protection Regulation) e
della normativa nazionale; Secondo la normativa indicata, il trattamento relativo al presente
servizio sarà improntato ai principi di  correttezza, liceità,  trasparenza e di tutela della Sua
riservatezza e dei Suoi diritti,  compatibilmente con le funzioni istituzionali,  le disposizioni di
legge e regolamentari  concernenti i  pubblici  appalti e le disposizioni  riguardanti il  diritto di
accesso ai documenti ed alle informazioni;

 Che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della Legge n.136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità
dei flussi finanziari, è tenuto ad utilizzare, per tutti i movimenti finanziari relativi al presente
affidamento,  esclusivamente  conti  correnti  bancari  o  postali  dedicati,  anche  in  via  non
esclusiva. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale, ovvero gli
altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, devono
riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dall’appaltatore,  dal
subappaltatore  e  dai  subcontraenti  della  filiera  delle  imprese  interessate  al  presente
affidamento, il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.);

 Che salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono
essere  proposte  le  azioni  innanzi  al  T.A.R.  Toscana  ai  sensi  del  D.Lgs.  02/06/2010,  n.104
“Attuazione  dell’art.44  della  legge  18  giugno  2009,  n.69  recante  delega  al  Governo  per  il
riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti ed altresì proposto
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i soli motivi di legittimità, entro 120
giorni dalla data di scadenza della pubblicazione;

 Di  adempiere  agli  obblighi  di  pubblicazione  con  l’applicazione  di  quanto  previsto  dalle
disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.n.33/2016  degli  atti  relativi  a  questa  procedura  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

 Che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37
comma  1  del  D.Lgs.  n.33/2013  nelle  apposite  sottosezioni  della  pagina  “Amministrazione
trasparente” del sito web del Comune di Pomarance;

8. Si attesta l’inesistenza di posizioni di conflitto della sottoscritta anche potenziale, di cui all’art.6bis
della Legge n.241/1990, come introdotto dalla Legge Anticorruzione n.190/2012.

9. Di dare atto che la presente determinazione:
 Diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Direttore del Settore 

Finanze e Bilancio;
 Sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici (15) giorni consecutivi;
 Sarà comunicata alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale.

Il Direttore del
Settore Gestione del Territorio

Roberta Costagli

PER ACCETTAZIONE DELLE CONDIZIONI RIPORTATE NELL’ATTO:

IL PROFESSIONISTA
F.to Dott.Geologo RITA NARDI
nata a Campiglia Marittima (LI) il 31/08/1969
Residente in Via Del Convento, 13 



Proposta di Determinazione n. 693 del 21/09/2022
Num. Generale: 600 Num. Settoriale: 226 del 22/09/2022

56041 Castelnuovo Val di Cecina (PI)
c.f.: NRDRTI69M71B509L - P.IVA: 02289680502

IL DIRETTORE DEL SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO
F.to Arch.Roberta Costagli
Nata il 21/09/1962 a Pomarance (PI)
P.IVA: 0034347520504

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

COSTAGLI ROBERTA in data 22/09/2022



COMUNE DI POMARANCE

Visti

693

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ISTRUTTORIA DELLE RICHIESTE DI AUTORIZZAZIONE ALLO
SCARICO FUORI DALLA PUBBLICA FOGNATURA DI ACQUE REFLUE DOMESTICHE ED
ASSIMILATE EX L.R.20/2006 E SS.MM.II. - CODICE CIG: ZD137D21D6

2022

Ufficio Urbanistica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Gestione del Territorio

Nr. adozione settore: 226 Nr. adozione generale: 600
22/09/2022Data adozione:

23/09/2022Data

VISTO FAVOREVOLE: CAP 249900 - GE.MIN.A STUDIO TECNICO DI NARDI DR.RITA - IMP
2065/22 € 634,40	- IMP 64/23 € 1.268,80

Rodolfo Noccetti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 26/09/2022


